



PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 018/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0005386/2019

OBJETO: Registro de Preço para contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades das Secretarias, Fundos e Órgãos do Município de Piracuruca-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019

Aos oito dias do mês de julho do ano de 2019, de um lado, o **MUNICÍPIO DE PIRACURUCA/PI**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede provisória na Rua Rui Barbosa nº 289, Centro, Piracuruca-PI, inscrita no CNPJ nº 06.553.887/0001-21, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, ÓRGÃO GERENCIADOR DO SRP, neste ato representado pelo Ilmo. Sr. Manoel Francisco da Silva, Secretário Municipal de Administração e Finanças, portador do CPF: 217.767.683-53, no uso da competência que lhe foi atribuída regimentalmente, resolve REGISTRAR OS PREÇOS apresentados pelo(s) Licitante: **P. DE S. MACHADO – ME, CNPJ: 19.703.836/0001-80**, situada na Av. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Procurador o Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 2286400 SSP-PI, CPF: 004.450.093-90; **MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO – EPP, CNPJ: 04.902.822/0001-19**, situada na Av. Prefeito Gonçalo Rodrigues Magalhães, 999, centro, Piracuruca-PI, representada pelo seu Sócio Administrador o Sr. Manoel Amaral de Sousa Filho, RG: 1246155 SSP-PI, CPF: 577.708.753-15; **JORGE BATISTA & CIA LTDA, CNPJ 07.222.185/0005-51**, situada nº 171/197, centro, Floriano-PI, representada por seu Procurador o Sr. Joilson Moreira da Silva, RG 259178420039-SSP-MA e CPF 039.469.563-19, observadas as disposições estabelecidas no Edital e Anexos do Pregão Presencial SRP nº 018/2019, Processo Administrativo nº 001.0005386/2019; de acordo com as disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e alterações posteriores; pelos Decretos nº 3.555/2000, Decreto Municipal nº 066/2013, Lei Complementar 123/2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, bem como as propostas das licitantes vencedoras, como se aqui estivessem transcritas e pelas condições a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o Município de Piracuruca-PI e as empresas **P. DE S. MACHADO – ME, CNPJ: 19.703.836/0001-80; MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO – EPP, CNPJ: 04.902.822/0001-19; JORGE BATISTA & CIA LTDA, CNPJ 07.222.185/0005-51**, signatárias que apresentaram os menores preços para o fornecimento do materiais/objeto do Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços nº 018/2019, conforme especificações e demais exigências previstas no edital e seus anexos, bem como na proposta final das licitantes detentora dos menores preços registrados, que integram o anexo I dessa Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, que registraram os menores preços



para o fornecimento dos materiais/materiais com os valores dos itens conforme discriminado abaixo:

LICITANTE: P. DE S. MACHADO – ME, CNPJ: 19.703.836/0001-80

LOTE I - GEN. ALIMENTICIOS NÃO PERECIVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
03	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO EM FRASCO C/ NO MÍNIMO 100. ML. EDULCORANTE ARTIFICIAL ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM CICLAMATO, CONTENDO FENILALANINA. MARCA: MARATÁ.	FRASCO	938	R\$ 1,69	R\$ 1.585,22
04	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, MARCA: APTI.	PCT	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
06	AVEIA EM FLOCOS CX 250G, MARCA: YORK.	CAIXA	1750	R\$ 2,45	R\$ 4.287,50
07	AZEITE DE OLIVA LATA C/ 500ML, MARCA: COCINER.	LATA	750	R\$ 7,59	R\$ 5.692,50
09	BARRA DE DOCE 300 G C/ 20 UND, MARCA: LIMOEIRO.	PCT	6250	R\$ 2,30	R\$ 14.375,00
13	CAFÉ EM PÓ 250 G, MARCA: CAFÉ PURO.	PCT	6500	R\$ 3,50	R\$ 22.750,00
14	CANELA EM PÓ, PCT 40G, MARCA: MARATÁ.	PCT	2625	R\$ 0,78	R\$ 2.047,50
15	CHÁ DE HORTELÃ, CAIXA COM 20G, MARCA: MARATÁ.	CX	438	R\$ 1,68	R\$ 735,84
17	CONDIMENTO EM PÓ PACOTE DE 140G, MARCA: MARATÁ.	UNID	4750	R\$ 0,50	R\$ 2.375,00
19	CREME DE LEITE EMBALAGEM DE 300G, MARCA: MANACÁ.	PCT	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
20	CREMOGEMA CX 500G, MARCA: MAISENA.	CX	600	R\$ 2,80	R\$ 1.680,00
22	FARINHA AMARELA 1KG, MARCA: ACHEI.	KG	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
23	FARINHA DE GOMA, MARCA: LOANDA.	KG	500	R\$ 4,94	R\$ 2.470,00
26	FARINHA DE ROSCA, MARCA: ROSA BRANCA.	KG	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
31	FERMENTO EM PÓ, EMBALAGEM DE 100 G, MARCA: DONA BENTA.	UNID	200	R\$ 1,67	R\$ 334,00
32	FÉCULA DE MANDIOCA 1KG, MARCA: YAMA.	KG	5000	R\$ 3,29	R\$ 16.450,00
35	LEITE DE COCO-GOM 500 ML, MARCA: VITA COCO.	VIDRO	1600	R\$ 2,35	R\$ 3.760,00
36	LEITE DESNATADO LIQUIDO C/ 1LITRO, MARCA: ITALAC.	PCT	400	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
37	LEITE EM PÓ INFANTIL PARA CRIANÇAS DE ATE 06 MESES DE VIDA, LATA 400 GRAMAS, MARCA: NESTOGENO.	LATA	800	R\$ 23,49	R\$ 18.792,00
39	LEITE INTEGRAL EM PÓ, PACOTE DE 200G, MARCA: LEITEBOM	PCT	80000	R\$ 3,39	R\$ 271.200,00
40	MACARRÃO ESPAGUETE 500 G, MARCA: GOSTOSO.	PCT	19495	R\$ 1,89	R\$ 36.845,55
41	MACARRÃO TIPO ARGOLA 500G, MARCA: FORTALEZA.	PCT	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
42	MARGARINA 250 G, MARCA: PRIMOR.	POTE	4313	R\$ 1,69	R\$ 7.288,97
45	MILHO EM CONSERVAS EMBALAGEM DE 200 G, MARCA: FUGINI.	LATA	2750	R\$ 1,28	R\$ 3.520,00



47	MILHO P/ MUGUNZÁ PCT DE 500G, MARCA: MARATÁ.	PCT	1375	R\$ 2,28	R\$ 3.135,00
48	MILHO PARA PIPOCA PCT 500G, MARCA: MARATÁ.	PCT	2638	R\$ 1,61	R\$ 4.247,18
49	MUCILON DE ARROZ 400G, MARCA: NESTLÉ.	LATA	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
50	MUCILON DE MILHO 400G, MARCA: NESTLÉ.	LATA	300	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
51	NESTON 400G, MARCA: NESTLÉ.	LATA	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
53	ÓLEO DE SOJA 900 ML, MARCA: ABC.	GF	10575	R\$ 3,50	R\$ 37.012,50
54	PETA PCT 70G, MARCA: DONA MARIA.	PCT	10250	R\$ 1,00	R\$ 10.250,00
57	SOJA TEXTURIZADA AMARELA 500 G, MARCA: SORA.	PCT	3500	R\$ 2,80	R\$ 9.800,00
58	SUCO CONCENTRADO GARRAFA DE 500 ML (SABORES CAJÁ, UVA, ACEROLA, CAJÚ, GOIABA E MANGA), MARCA: PALMEIRON.	GF	2938	R\$ 2,99	R\$ 8.784,62
61	PREPARO INSTANTÂNEO PARA MINGAU (AVEIA, MULTICERAIS, ARROZ E MILHO); SACHÊ DE 250 G, MARCA: MARATÁ.	SACHÊ	5625	R\$ 2,40	R\$ 13.500,00
62	SUCO EM CAIXINHA 200ML, VÁRIOS SABORES, MARCA: MARATÁ.	UNID	80000	R\$ 0,80	R\$ 64.000,00
63	ACHOCOLATADO EM CAIXINHA 20ML, MARCA: MANAKIM.	UNID	125000	R\$ 0,80	R\$ 100.000,00
67	CORANTE PACOTE 100G, MARCA: MARATÁ.	UNID	3125	R\$ 0,39	R\$ 1.218,75
68	FEIJOADA ENLATADA 430G, MARCA: ODERICH.	LT	1500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
70	LEITE PASTEURIZADO 1L, MARCA: LONGÁ.	UNID	18750	R\$ 2,10	R\$ 39.375,00
71	MACARRÃO PARAFUSO 500G, MARCA: FORTALEZA.	UNID	1875	R\$ 3,00	R\$ 5.625,00
72	MOLHO DE TOMATE SACHE 300G, MARCA: MARATÁ.	UNID	5000	R\$ 1,34	R\$ 6.700,00
73	RAPADURA, MARCA: LIMOEIRO.	UNID	1250	R\$ 1,30	R\$ 1.625,00
75	BISCOITO ROSQUINHA (LEITE, CHOCOLATE E COCO) 400 G, MARCA: RANCHEIRO.	UNID	2500	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00

LOTE II-MORTIFRUT!

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ABACAXI COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, MARCA: SÃO FRANCISCO.	KG	875	R\$ 3,05	R\$ 2.668,75
4	ALFACE TIPO AMERICANA FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: HIDROPONE.	PÉS	5625	R\$ 1,99	R\$ 11.193,75
5	ALHO BULBO NACIONAL FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MARCA: MINEIRO.	KG	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00
9	BETERRABA FRESCA INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, MARCA: 3A.	KG	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00



15	MAÇÃ FRESCA INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRUCTUS.	UND	28125	R\$ 0,70	R\$ 19.687,50
16	MACAXEIRA DE BOA QUALIDADE, ASPECTO ALONGADO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS E MOFOS E SEM PARTES ARROXeadas, COM COZIMENTO GARANTIDO, MARCA: PEIXE.	KG	2250	R\$ 2,10	R\$ 4.725,00
19	MARACUJÁ, DE PRIMEIRA, INTEGRO E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: TAMMY.	KG	1225	R\$ 3,70	R\$ 4.532,50
21	PIMENTÃO VERDE FRESCO, INTEGRO E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: SÃO FRANCISCO.	KG	4000	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00
23	REPOLHO FRESCA, INTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: SÃO FRANCISCO.	KG	1225	R\$ 2,25	R\$ 2.756,25
25	MELANCIA, MARCA: REDONDA.	KG	20000	R\$ 0,90	R\$ 18.000,00

LOTE IV - GÊN. ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (PANIFICAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	PÃO BAHIA, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, MARCA: DOCE SABOR.	UND	200000	R\$ 0,32	R\$ 64.000,00
2	PÃO TIPO FRANCÊS 40G MARCA: DOCE SABOR.	UND	30000	R\$ 0,32	R\$ 9.600,00
3	BOLO DE FARINHA DE TRIGO DOCE, MÉDIO 500G, MARCA: DOCE SABOR.	UND	3200	R\$ 6,20	R\$ 19.840,00
4	BOLO DE SAL, TIPO ROSCA DE FARINHA DE GOMA, MÉDIO DE 500G, MARCA: DOCE SABOR.	UND	2500	R\$ 6,20	R\$ 15.500,00
5	TORRADA, EMBALAGEM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, MARCA: DOCE SABOR.	PCT	2000	R\$ 2,43	R\$ 4.860,00

LICITANTE: MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO - EPP, CNPJ: 04.902.822/0001-19

LOTE I - GEN. ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
------	-----------------------------	------	-------	------------	-------------



01	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, PCT DE 400G. INGREDIENTES INDISPENSÁVEIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, LEITE EM PÓ, COM AROMA NATURAL, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MARCA: APTI.	PCT	9000	R\$ 2,75	R\$ 24.750,00
02	AÇÚCAR BRANCO, PACOTE 1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, OLHO D'ÁGUA.	PCT	17625	R\$ 1,95	R\$ 34.368,75
05	ARROZ TIPO 1, PACOTE DE 1KG. CLASSE LONGO FINO. PRODUTOS EMBALADOS NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA COM VIGÊNCIA DE 12 MESES, MARCA: ACHEI.	PCT	63650	R\$ 2,35	R\$ 149.577,50
08	AZEITONA, VERDE, EM CONSERVA EMB. DE 180G, MARCA: DIZA.	PET	1050	R\$ 1,49	R\$ 1.564,50
10	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, PACOTES DE 400G EM CAIXAS COM ATE 8KG PRODUTO INDUSTRIALIZADO NO MÁXIMO DE 30 DIAS ANTES, MARCA: POTY.	PCT	12750	R\$ 2,30	R\$ 29.325,00
11	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, DUPLA EMBALAGEM, PACOTES DE 400G EM CAIXA DE ATE 8KG. PRODUTO INDUSTRIALIZADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA COM PRAZO DE VALIDADE PERTINENTE AO PRODUTO OFERTADO COM VIGÊNCIA DE 6 MESES, POTY.	PCT	55100	R\$ 2,30	R\$ 126.730,00
12	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DOCE (COCO, CHOCOLATE E LEITE) 500G, MARCA: KIKOS.	PCT	25000	R\$ 2,50	R\$ 62.500,00
16	COCO RALADO, PACOTE C NO MÍNIMO 100G, MARCA: MENINA.	UNID	1813	R\$ 1,50	R\$ 2.719,50
18	CORANTE ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM, PACOTE COM 500G, MARCA: MARATÁ.	PCT	6960	R\$ 1,94	R\$ 13.502,40
21	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, EMBALAGEM COM 300G, MARCA: JULIETA.	SACHE	8125	R\$ 1,39	R\$ 11.293,75
24	FARINHA LÁCTEA PCT 220G, MARCA: MARATÁ.	PCT	5700	R\$ 2,70	R\$ 15.390,00
27	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO, MARCA: ROSA BRANCA.	KG	2625	R\$ 3,59	R\$ 9.423,75
28	FEIJÃO BRANCO 1KG	KG	3938	R\$ 2,99	R\$ 11.774,62
29	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, NOVO, PACOTE DE 01 KG EM FARDO COM 30KG, PRODUTO EMBALADO NO MÁXIMO 30 DIAS ANTES DA DATA DE ENTREGA, MARCA: JUPI.	KG	7638	R\$ 4,40	R\$ 33.607,20
30	FEIJÃO PRETO, TIPO 1, PACOTE DE 1KG, MARCA: JUPI.	KG	2250	R\$ 4,40	R\$ 9.900,00
33	GOMA PCT 1KG, MARCA: LOPES.	KG	2625	R\$ 4,00	R\$ 10.500,00
38	LEITE EM PÓ INFANTIL PARA CRIANÇAS ENTRE 06(SEIS) E 12 (DOZE) MESES DE VIDA, LATA 400 GRAMAS, MARCA: NESTLÉ.	LATA	688	R\$ 12,79	R\$ 8.799,52



43	MASSA DE ARROZ - PCT DE 500G TIPO FLOCÃO, MARCA: BEL SABOR.	UNID	5250	R\$ 1,25	R\$ 6.562,50
44	MASSA DE MILHO - PCT DE 500 GTIPOFLOCÃO, MARCA: DONA CLARA.	PCT	15710	R\$ 1,24	R\$ 19.480,40
46	MILHO P/ CANGICA 500 G, MARCA: DONA CLARA.	PCT	2663	R\$ 1,25	R\$ 3.328,75
52	NUTRIDAY MAÇA E BANANA PCT 400G, MARCA: NUTRIDEY.	PCT	2650	R\$ 2,95	R\$ 7.817,50
55	SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMESTICO, EMBALAGEM DE 1KG. MARCA: ESTRELA.	PCT	5138	R\$ 0,60	R\$ 3.082,80
56	SARDINHA EM ÓLEO LATA DE 125G	LATA	7000	R\$ 2,40	R\$ 16.800,00
59	TEMPERO LÍQUIDO 500ML, MARCA: MARATÁ.	GF	3063	R\$ 1,75	R\$ 5.360,25
60	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM DE 500ML, MARCA: MARATÁ.	FRASCO	3310	R\$ 1,14	R\$ 3.773,40
64	AMIDO DE MILHO 500G, MARCA: KIMINO.	UNID	750	R\$ 2,79	R\$ 2.092,50
65	CAFÉ SOLÚVEL (50G), MARCA: MARATÁ.	SACHÊ	1500	R\$ 2,19	R\$ 3.285,00
69	LEITE DE COCO 200ML, MARCA: VALOR.	UNID	1000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
74	SALSICHA EM CONSERVA TIPO VIENA, MARCA: ANGLO.	UNID	1250	R\$ 1,90	R\$ 2.375,00

LOTE II-HORTIFRUTI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABACATE, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	8000	R\$ 3,00	R\$ 24.000,00
3	ABÓBORA FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	3000	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
6	BANANA-PACOVAN OU BANANA-PRATA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	15000	R\$ 2,60	R\$ 39.000,00
7	BATATA DOCE FRESCA INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	1750	R\$ 2,80	R\$ 4.900,00
8	BATATA INGLESA FRESCA INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	11000	R\$ 3,80	R\$ 41.800,00
10	CEBOLA BRANCA TAMANHO MÉDIO FRESCA INTEGRAL E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS	KG	11375	R\$ 3,00	R\$ 34.125,00



	TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHO, MARCA: FRESCA INATURA.				
11	CENOURA FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	10125	R\$ 3,80	R\$ 38.475,00
12	CHEIRO VERDE, SEM TRAÇOS DE DESCOLORAÇÃO, INTEGRAS E FIRMES, ISENTOS DE SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS, EMBALADOS EM SACO DE POLIETILENO FORMANDO MAÇOS PESANDO 100 G, MARCA: FRESCA INATURA.	MOLHO	28125	R\$ 0,90	R\$ 25.312,50
13	CHUCHU FRESCO, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	1125	R\$ 2,20	R\$ 2.475,00
14	LARANJA FRESCA INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	UND	20000	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
17	MAMÃO FRESCO INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	1300	R\$ 2,40	R\$ 3.120,00
18	MANGA FRESCA, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	1100	R\$ 2,90	R\$ 3.190,00
20	PEPINO INTEGRAL E FIRME, ISENTO DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	2250	R\$ 2,50	R\$ 5.625,00
22	POLPA DE FRUTA, (GOIABA, CAJU, ACEROLA E MANGA), MARCA: FRESCA INATURA.	KG	9000	R\$ 6,80	R\$ 61.200,00
24	TOMATE FRESCO, INTEGRAL E FIRME, ISENTA DE SUJIDADE COM GRAU DE EVOLUÇÃO DE TAMANHO, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	14000	R\$ 4,50	R\$ 63.000,00
26	TANGERINA FRESCA, MARCA: FRESCA INATURA.	KG	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00

LOTE III-GENROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS(LATICÍNIOS)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	IOGURTE EM SAQUINHO 200ML, MARCA: LONGÁ.	UND	20.000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
2	IOGURTE EM SAQUINHO DE 1L, MARCA: LONGÁ.	UND	15.000	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00

LICITANTE: JORGE BATISTA & CIA LTDA, CNPJ: 04.902.822/0001-19

LOTE I - GEN: ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
25	FARINHA DE MANDIOCA 1.000 G, MARCA: RIO MARIA.	PCT	6000	R\$ 2,45	R\$ 14.700,00
66	CALDO DE CARNE EM CAIXINHA C/ 4 UNIDADES, MARCA: ARISCO	UND	1000	R\$ 0,35	R\$ 350,00



CLAUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contada a partir de sua assinatura e publicação deste, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, quando for o caso.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o Município de Piracuruca-PI não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas na legislação que disciplina o assunto, em especial o disposto no Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.

2.5 A Ata Geral de Registro de Preços, ora firmada entre o Município de Piracuruca-PI e a(s) Detentora(s), terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogada na forma regulamentar, por até idêntico período, quando a proposta continuar se mostrando vantajosa, desde que haja interesse da Administração e aceitação das partes, sem prejuízo da ressalva do inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93, quando for o caso.

2.6 O Município de Piracuruca-PI, no atendimento do interesse público, ficam assegurados o direito de exigir que as detentoras, conforme o caso prossiga na execução do ajuste, pelo período de até 90 (noventa) dias, a fim de evitar brusca interrupção do fornecimento e/ou compra do objeto, por suspensão justificada de pagamentos conforme dispõe inciso XV do art. 78 da Lei 8.666/93. A Ata Geral poderá ser dada força de contrato por conter as cláusulas essenciais exigidas pelo art. 55 da Lei 8.666/93 em aplicação subsidiária.

CLAUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preço poderá ser utilizada por todos os órgãos da Administração Pública Municipal. Os demais entes Municipais, Estaduais e Federais, somente poderão utilizar, desde que autorizados pelo Município de Piracuruca-PI.

3.2 O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado na Cláusula Primeira e na proposta das licitantes detentoras dos preços registrados que integra o Anexo I desta Ata de Registro de Preço.

3.3 Em cada emissão de Ordem de Fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital e proposta final da licitante vencedora.

3.4 Em cada fornecimento do objeto, o preço unitário a ser pago e o produto adquirido será o constante na proposta final apresentada pela empresa detentora dos preços registrados na presente Ata, a qual também a integra independentemente de transcrição.



CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

4.1 A Proposta da(s) licitante(s) vencedora (s), com a relação do(s) item(ns), devidamente detalhada, o valor unitário do(s) item(ns), com o nome da respectiva empresa ofertante do melhor lance, constitui o Anexo I desta Ata, independentemente de transcrição.

4.2 Para efeito de escolha do Fornecedor para fornecimento dos produtos será observada a Ordem de Classificação das Propostas, descrita na Cláusula Primeira da presente Ata.

4.3 Somente na impossibilidade do primeiro colocado efetuar o fornecimento nas condições e prazos pactuados nesta Ata de Registro de Preços, poderá o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços solicitar ao licitante do que equiparou seus preços aos valores registrados pela empresa vencedora para que a primeira classificada forneça o objeto nas mesmas condições pactuadas nesta Ata de Registro de Preços e no Edital, a fim de que não haja descontinuidade do fornecimento do objeto.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento será realizado pelo Município de Piracuruca-PI através do setor competente, até 30 dias após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao do fornecimento do serviço/produto, acompanhado da nota fiscal/fatura devidamente atestada, emitida juntamente com recibo em 04 (quatro) vias de igual valor, cópia do contrato e/ou nota de empenho, cópia das certidões de regularidade junto ao CNDT e FGTS, certidão conjunta de débitos fiscais junto à união, certidão negativa de débitos junto à SEFAZ, certidão negativa de débitos junto à prefeitura municipal, Ordem de Fornecimento do objeto, firmado pela autoridade competente, e em conformidade com o disposto no art. 40, inciso XIV, alínea "a" da Lei 8.666/93.

5.2 A nota fiscal referida acima deve apresentar discriminadamente os produtos/serviços executados ou fornecidos.

5.3 As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da documentação devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste caso, quaisquer ônus por parte da Administração.

5.4 Nenhum pagamento será efetuado aos adjudicatários enquanto pendente de liquidação ou qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de entrega do produto ou serviço.

5.5 O pagamento somente será realizado após a verificação da situação da mesma, relativa às condições de habilitação exigidas na licitação, através de documentação anexada à fatura relativa aos Incisos III e IV, Art 29 da Lei nº 8.666/93, e em caso de pendência o pagamento será suspenso.

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA, PRAZO E LOCAL PARA FORNECIMENTO DO OBJETO

6.1 Os serviços deverão ser efetuados de acordo com as necessidades do poder municipal requisitante.



1.1. A autorização de fornecimento será de inteira responsabilidade e iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA - PMP-PI, através da secretaria requisitante, cabendo à mesma todos os atos burocráticos indispensáveis a uma regular administração, em comum acordo com os vencedores deste certame, formalizando por intermédio de Nota de Empenho e simples Ordem de Fornecimento conforme previsto no Art. 62 da Lei nº 8.666/93.

6.2. A contratada ficará obrigada a fazer a entrega do produto quando requisitado, no prazo de 03 (três) dias corridos, conforme previsto no Termo de Referência do Edital, contados a partir do envio eletrônico da Autorização de Fornecimento.

6.3. A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita no local a ser indicado pela contratante, correndo por conta da Contratada as despesas de embalagem, seguros, transporte, instalação, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento e/ou substituições indicadas pela equipe ou pessoa designada para recebimento.

6.4. O objeto desta licitação será recebido provisoriamente, no local e endereço indicados pela contratante, para verificação da conformidade do objeto com as condições, especificações e exigências do edital.

6.5. Por ocasião da entrega, a Contratada deverá descrever no comprovante respectivo, a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Registro Geral (RG) ou outro documento de identificação oficial do servidor do Contratante responsável pelo recebimento.

6.6. Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

6.6.1. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

6.6.1.1. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dias) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

6.6.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

6.6.2.1. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias contados da notificação por escrito, mantidos os preços inicialmente contratados.

6.6.3. Outro prazo poderá ser acordado, desde que não acarrete prejuízos para a Administração.

6.7. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável ou equipe designada.

6.8. Os preços registrados não obriga a Administração a adquirir os produtos, não existindo direito adquirido quanto ao fornecimento do objeto licitado.

6.9. Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA.

6.10. A Administração deverá emitir Ordem de Compra (OC) ou Autorização de Fornecimento (OF), ou ainda instrumento equivalente, contendo quantidade, discriminação do objeto, preço



unitário e, quando for o caso preço total e prazo para atendimento, Nota de Empenho que será emitida a favor do detentor da Ata, depois de consulta ao órgão gerenciador.

6.11 Na OC ou OF ou documento equivalente deverá está declarado a Dotação Orçamentária que suportará a despesa, contendo pelo menos a Fonte, a Classificação Funcional e o Elemento de Despesa.

6.12 De posse dos documentos acima, o detentor da Ata, nos prazos estabelecidos no Edital, adimplirá a condição assumida, a contar do Recebimento da OC ou OF e da Nota de Empenho, ou em outro prazo mediante anuência da contratante, conforme consta seja o caso.

6.13 O contrato individual será sempre representado pelo instrumento próprio, Nota de Empenho ou instrumento equivalente, e a sua celebração será formalizada pelo recebimento ou retirada do documento por parte da detentora de preços na Ata Geral de Registro.

6.14 O(s) fornecedor (es) se obriga(m) a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital.

6.15 Será de responsabilidade do concorrente que tiver seus preços registrados, o ônus resultante de quaisquer ações, demandas, custos e despesas em decorrência de danos ocorridos por culpa de qualquer de seus empregados e/ou prepostos, obrigando-se ainda por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais que lhe venham a ser atribuídas por força de lei, relacionados com o cumprimento do presente edital e com as obrigações assumidas na Ata Geral de registro de preços.

CLAUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preço ou celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sistema de Cadastro do Município, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei 10.520/02, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais, conforme abaixo:

I. Advertência deverá ser feita através de notificação por meio de ofício mediante contra-recibo do representante legal do adjudicatário, estabelecendo prazo para cumprimento das obrigações descumpridas.

II. Multa de 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, sobre o valor da contratação, por dia de atraso na execução do objeto ou no descumprimento das obrigações assumidas, até o 15º (décimo quinto) dia.

III. Multa de 0,5% (meio por cento) ao dia, sobre o valor da contratação, a partir do 16º (décimo sexto) dia de atraso na execução do objeto ou no descumprimento das obrigações assumidas, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei no 8.666/93.

IV. Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no inadimplemento total da execução do serviço e/ou no descumprimento das obrigações assumidas.

V. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação



perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, consoante inciso IV e § 3º do art. 87 da Lei 8.666/93.

VI. Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se-á comunicação escrita à empresa e publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), contando o fundamento legal da punição.

VII. Suspensão temporária do direito de participar de licitação, bem como o impedimento de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses, na hipótese de rescisão contratual por culpa da CONTRATADA, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades cabíveis.

CLAUSULA OITAVA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

8.1 Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art. 28, da Lei Federal 9.069, de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajustamento de preços.

Parágrafo único. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie, bem como de acordo com os permissivos legais.

8.2 Durante a vigência da Ata, os preços registrados deverão permanecer compatíveis com os preços de mercado, independente de provocação de parte da PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA/PI, no caso de redução nos preços de mercado, ainda que temporária, a detentora obriga-se a comunicar a PMP/PI o novo preço que substituirá o então registrado, podendo esta agir de ofício, o que será motivo de abertura de processo administrativo a fim de proceder a realização de termo aditivo a Ata de Registro de Preços

CLAUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 Esta Ata de **Registro de Preços** poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

- a) A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de **Registro de Preços**;
- b) A detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de **Registro de Preços**;
- d) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de **Registro de Preços**;
- e) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g) A comunicação do cancelamento do **preço** registrado, nos casos previstos neste **Edital**, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de



recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao **Registro de Preços**.

- h) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial dos Municípios, considerando-se cancelado o **preço** registrado após a publicação.

II - Pelas detentoras, quando:

- a) Mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de **Registro de Preços**;
- b) O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu **Registro de Preços** na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c) A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

CLAUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DOS PARTICIPANTES DO SRP

10.1 As despesas correrão por conta de recursos oriundos, conforme segue:

ELEMENTO DE DESPESA	FONTE DE RECURSOS
3.3.90.30	PRÓPRIO, PNAE, FMAS, FMS, FUNDEB, HOSPITAL e PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

10.2 Integram o presente Registro de Preço na qualidade de participantes as Secretarias, Fundos e Órgãos Municipais, os quais serão responsáveis pela alocação das dotações orçamentárias necessárias para aquisição do objeto.

10.3 A Secretaria Municipal de Administração e Finanças será a Gerenciadora do presente Registro de Preços e será auxiliada pela Comissão Permanente de Licitação por intermédio de seu Pregoeiro.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

11.1 Os preços registrados, nos termos do § 4º do artigo 15 da Lei nº 8666/93, têm caráter orientativo.

11.1.1 A pesquisa de preço será realizada sempre que necessário quando os preços forem considerados incompatíveis com os praticados no mercado, de ofício ou por provocação, nesse caso deverá haver comprovação formal no processo.

11.2 As alterações na Ata de Registro de Preços obedecerão, no que couber, à Lei nº 8666/93, preservadas as prerrogativas das exceções introduzidas pelo art. 57, seus incisos e parágrafos do mesmo Diploma Legal.

11.3 A detentora fica obrigada a atender todas as solicitações durante a vigência da Ata Geral de Registro de Preços, e demais acréscimos necessários conforme disposição legal

11.4 São Detentoras do presente SRP, obedecida à ordem de classificação das propostas, as empresas que registraram os menores preços para cada item, conforme definido na Cláusula



LICITANTE: P. DE S. MACHADO – ME, CNPJ: 19.703.836/0001-80, situada na Av. Maria de Lourdes Machado de Resende, 1880, Bairro de Fátima, Piracuruca-PI, representada pelo Procurador o Sr. Luiz Carlos de Sousa Machado, RG: 2286400 SSP-PI, CPF: 004.450.093-90, E-mail: piracuruca@gmail.com

LICITANTE: MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO – EPP, CNPJ: 04.902.822/0001-19, situada na Av. Prefeito Gonçalo Rodrigues Magalhães, 999, centro, Piracuruca-PI, representada pelo seu Sócio Administrador o Sr. Manoel Amaral de Sousa Filho, RG: 1246155 SSP-PI, CPF: 577.708.753-15, E-mail: comprebemccb@hotmail.com

LICITANTE: JORGE BATISTA & CIA LTDA, CNPJ 07.222.185/0005-51, situada nº 171/197, centro, Floriano-PI, representada por seu Procurador o Sr. Jilson Moreira da Silva, RG 259178420039-SSP-MA e CPF 039.469.563-19, E-mail: jorgebatistasuper@gmail.com.

11.5 Integram esta Ata, o Edital e anexos do Pregão Presencial SRP nº 018/2019, os demais documentos que instruem o presente Processo, bem como as propostas de preços da(s) empresa(s) signatária(s), como se aqui estivessem transcritos.

11.6 Fica eleito o Foro da Cidade de Piracuruca-PI, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto Municipal nº 068/2013, e demais normas aplicáveis.

Piracuruca-PI, 08 de julho de 2019.

PIRACURUCA
ESTADO DO PIAUÍ
SIGNATÁRIOS

PELO MUNICÍPIO DE PIRACURUCA-PI


PELAS EMPRESAS DETENTORAS
DOS PREÇOS REGISTRADOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIRACURUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS


Manoel Francisco da Silva
Secretário Municipal de Administração e
Finanças


P. DE S. MACHADO – ME
CNPJ: 19.703.836/0001-80


MANOEL AMARAL DE SOUSA FILHO –
EPP
CNPJ: 04.902.822/0001-19


JORGE BATISTA & CIA LTDA
CNPJ 07.222.185/0005-51

